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ФНС России разъяснила, как правильно заполнить 
уведомление о переходе бывшего участника КГН на 

уплату ежемесячных авансовых платежей 

 

Федеральным законом от 21.11.2022 № 443-ФЗ внесены изменения в 
статью 286 Налогового кодекса Российской Федерации 
предусматривающие для организаций, являвшихся участником 
консолидированной группы налогоплательщиков особого порядка 
уплаты в 2023 году авансовых платежей по налогу на прибыль 
организаций. 

Начиная с 1 апреля 2023 года и далее с 1-го числа любого 
последующего квартала 2023 года организация вправе перейти на 
уплату ежемесячных авансовых платежей при условии уведомления об 
этом налогового органа по месту нахождения организации позднее  
20-го числа месяца, начиная с которого указанные налогоплательщики 
переходят на уплату ежемесячных авансовых платежей. 

Рекомендуемая форма и формат  представления уведомления об 
изменении порядка исчисления авансовых платежей по налогу на 
прибыль организаций в электронной форме, разработанные ФНС 
России, приведены в  письме от 22.04.2020 № СД-4-3/6802@ 
«О рекомендуемых форматах представления уведомлений». 

При представлении вышеуказанными налогоплательщиками 
Уведомлений с 1 апреля 2023 года при заполнении  поля «Дата», 
начиная с которой осуществляется переход, необходимо указывать 
01.04.2023, и так далее с 1-го числа любого последующего квартала 
2023 года. 

При заполнении Уведомления необходимо указать код «3» – перейдет 
на исчисление ежемесячных  авансовых платежей в течение отчетного 
периода. 
 

 

 

 

 
 

 
 


